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SEZNAM ZKRATEK

Název veličiny Zkratka Jednotka

Kontaktní úhel smáčivosti CA, 𝜃 °

Poměr povrchového napětí

povrchu ku povrchovému

napětí vzduchu

𝛾SG -

Poměr povrchového napětí

povrchu ku povrchovému

napětí kapaliny

𝛾SL -

Poměr povrchového napětí

kapaliny ku povrchovému

napětí vzduchu

𝛾LG -

Vlnová délka λ m

Délka trvání laserových

pulzů
τp s

Frekvence pulzů fp Hz

Průměrný výkon laserového

zdroje
Pav W

Průměr stopy laserového

paprsku
d m

Poloměr laserového paprsku ro m

Energie v pulzu Ep J

Hustota energie v pulzu Fth J/m2
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1 ÚVOD

Použití laserových technologií začíná být v dnešní době velmi populární. Přestože se jedná

o finančně náročnou technologii, její nespornou výhodou je vysoká rychlost, přesnost

a rozmanitost použitelnosti. Laserové technologie se během posledních desetiletí významně

vyvinuly a dnes tyto technologie nabízí velké množství různorodých použití od výroby

mikroskopických součástí, přes úpravu různých povrchů za účelem změny vlastností celé

součásti až po svařování velkých dílů.

Je vhodné zabývat se procesem zefektivnění stávajících laserových procesů, které jsou velice

nákladné. Možnosti zefektivnění je žádoucí studovat zejména ve vztahu ke zkrácení výrobních

časů, jelikož se logicky značně odráží na odpovídajícím snížení výrobních nákladů.

Rovněž je vhodné se blíže zaměřit na možnosti propojení několika oborů, ve kterých mohou

být laserové technologie využity. Specifickou změnou struktury povrchu součásti je možné

změnit její základní chemické i fyzikální vlastnosti, což nabízí řadu různých použití ne jenom

ve strojírenském průmyslu, ale i v průmyslu medicínském, leteckém či energetickém.

1.1 Cíl práce

Diplomová práce má tři hlavní cíle. Prvním cílem je navržení a vyrobení povrchových struktur

pomocí laserového stroje na korozivzdornou ocel, díky kterým by se povrch této oceli stal

hydrofobním. Dalším cílem je implementování nové aplikačně podnětnější metody rozmítání

laserového paprsku do laserového stroje a vyrobení stejných povrchových struktur za účelem

srovnání dvou různých metod rozmítání laserového paprsku (z technického a ekonomického

hlediska). Třetím cílem této diplomové práce je testování vyrobených povrchových struktur.

Záměrem tohoto testování je zkoumat změnu smáčivosti těchto povrchových struktur v čase

a testovat jejich antibakteriální vlastnosti za účelem nalezení jisté korelace mezi těmito dvěma

jmenovanými vlastnostmi.

1.2 Představení firmy HOFMEISTER s.r.o.

Podstatná část experimentální části diplomové práce byla uskutečněna ve spolupráci s firmou

HOFMESTER s.r.o. a s výzkumným centrem NTC, proto je zde zařazeno představení obou

institucí.

Firma HOFMEISTER s.r.o. byla založena v roce 1990 a pracuje pro ni zhruba 120 pracovníků.

Jedná se o ryze českou strojírenskou firmu se sídlem v Plzni. Tato firma se především zabývá

výrobou a prodejem standardních a speciálních strojírenských nástrojů. Mezi další činnosti

firmy patří laserové mikroobrábění (3D mikrostruktury, mikrosoučástky, laserový popis atd.).

Firma také splňuje několik norem, mezi které například patří norma ISO 9001/2015 (specifikuje

požadavky systému managmentu jakosti) nebo norma ČSN EN ISO 14001/2016 (týká se

environmentální politiky) [1].

1.3 Představení výzkumného centra NTC

Výzkumné centrum NTC (Nové technologie – Výzkumné centrum v Západočeském regionu)

vzniklo v roce 2000. Jedná se o samostatný vysokoškolský ústav Západočeské univerzity

v Plzni, kde je realizován vývoj, výzkum a inovace v průmyslu. V tomto centru pracuje

odborný mezinárodní tým o 120 členech (včetně osmi profesorů a devíti docentů).
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Během diplomové práce probíhala spolupráce především s oddělením vývojového centra, které

se zabývá laserovými technologiemi. Toto oddělení se věnuje zpracovávání materiálů pomocí

IR záření (laserové svařování, obrábění, úpravy povrchů aj.), analýze optických vlastností

materiálů a zdrojů záření v IR pásmu vlnových délek, analýze technologií a výrobků pomocí

IR záření (aktivní a pasivní termografie) [2].

Obr. 1: Laserové oddělení výzkumného centra NTC [2]
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2 ANALÝZA SOUČASNÉHO STAVU

Pro splnění navržených cílů této práce bylo nejprve nutné provést důkladnou analýzu

současného stavu. A to zejména proto, aby práce pouze nepopisovala již známé a prokázané

výsledky, ale aby přinesla nové poznatky a zkušenosti, které by posunuly výzkum laserových

technologií kupředu. S ohledem na cíle diplomové práce byla analýza současného stavu

zaměřena na dvě významné oblasti – chování povrchů (smáčivost, antibakteriální vlastnosti

povrchu) a technologické provedení rozmítání laserového paprsku. Podkladem pro analýzu

byly dostupné relevantní studie. Jejich zhodnocení a shrnutí bylo teoretickým podkladem pro

zpracování experimentální části diplomové práce.

2.1 Vlastnosti povrchu

Vlastnosti povrchu zásadně určují chování povrchu v průběhu procesů. Speciálně upravené

povrchy u výrobku mohou pak ovlivnit nebo dokonce změnit jeho využití. Mezi měřitelné

vlastnosti povrchu patří například: drsnost povrchu, smáčivost povrchu, otěruvzdornost

povrchu, antibakteriální vlastnosti povrchu či tvrdost povrchu.

Cílem této práce, jak již bylo uvedeno v předešlé kapitole, je návrh a výroba povrchových

struktur, které ovlivní především smáčivost a antibakteriální vlastnosti povrchu, z tohoto

důvodu je nezbytné tyto dvě vlastnosti podrobněji představit.

2.1.1 Smáčivost povrchu

Smáčivost je vlastnost povrchu, která určuje schopnost přilnutí nebo odpuzení kapaliny

k povrchu či od povrchu. Nejpoužívanější veličina používaná pro vyhodnocování smáčivosti

povrchů je tzv. kontaktní úhel (CA – contact angle, θ). Tato veličina popisuje chování kapky

vody na povrchu a je definována jako úhel mezi tečnou na kapce vody a povrchem. Vztah mezi

CA a povrchovým napětím popisuje Youngova rovnice, definovaná vztahem

𝛾𝑆𝐺 − 𝛾𝑆𝐿 − 𝛾𝐿𝐺 ∙ 𝑐𝑜𝑠 𝜃 = 0 ( 1 )

kde symbol 𝜃 značí kontaktní úhel, symbol 𝛾SG je poměr povrchového napětí povrchu ku

povrchovému napětí vzduchu, symbol 𝛾SL poměr povrchového napětí povrchu ku

povrchovému napětí kapaliny a symbol 𝛾LG poměr povrchového napětí kapaliny ku

povrchovému napětí vzduchu [3].

Podle velikosti CA lze povrchy dělit do základních tří následujících skupin: hydrofilní povrchy

(CA < 90°), hydrofobní povrchy (90° < CA > 150°) a superhydrofobní povrchy (CA > 150°)

(viz Obr. 2) [4].
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Obr. 2: Rozdělení povrchů podle kontaktního úhlu smáčivosti [4]

Hydrofobní povrchy mají mnoho využití v praxi, mezi ně patří například nezamrzající povrchy

na křídlech letadel nebo na ramenou větrných elektráren (tzv. anti-icing effect), odvod řezné

kapaliny z břitu nástroje, lehce omyvatelné povrchy, povrchy medicínských implantátů [5, 6].

Nezamrzající povrchy

Nezamrzající povrchy jsou velice důležité pro bezpečnost provozu letadel, raketoplánů či

elektrických vedení. Během minulých desetiletí bylo vyvinuto mnoho technologií s cílem

zabránit vznikání námrazy na površích, např. chemické upravování povrchu pomocí

glycerolu, mechanické vibrace, elektrotepelné procesy. Žádné z nich však nevedly

k efektivnímu zabraňování zamrzání povrchů především v nepříznivých podmínkách (zmrzlý

déšť, vánice). Z tohoto důvodu byly vyvinuty povrchy se superhydrofobními vlastnostmi, které

dokáží efektivně snížit riziko tvorby ledu na povrchu [7].

Obr. 3: Příklad struktury zabraňující tvorbě ledu (C1 – povrchová struktura drážek s průměrnou


[…]


implementovat novou metodu rozmítání laserového paprsku do firemního laserového zařízení,

nicméně pro dosažení nejlepších možných výsledků (nejkratších výrobních časů) pomocí

metody sLST by bylo vhodné použít stejnou hardwarovou konfiguraci, jakou disponuje

laserové zařízení ve výzkumném centru NTC.

Posledním cílem bylo testování vyrobených povrchových struktur, kdy bylo provedeno

testování smáčivosti a testování antibakteriálních vlastností. Nejdříve byla testována smáčivost

vyrobených povrchových struktur a bylo zjištěno, že deset z jedenácti vyrobených struktur se

stalo v průběhu dvou měsíců hydrofobními. Největší naměřený úhel smáčivosti vyrobených

povrchových struktur dosahoval hodnoty 122,53° (struktura „plástev“) a nejmenší úhel měl

velikost 84,43° (struktura „drážky“). Během testování smáčivosti bylo zjištěno, že kontaktní

úhel povrchových struktur může dosáhnout konstantních hodnot až po určitém časovém

intervalu. Toto zjištění má velký vliv na efektivnost celého procesu výroby povrchových

struktur za účelem změny smáčivosti daného povrchu. Je totiž velice neefektivní vyrábět různé

povrchové struktury za skutečnosti, že žádaných vlastností bude dosaženo až několik dnů či

týdnů po jejich vyrobení. Proto by bylo vhodné při výrobě povrchových struktur ošetřit

obrobený povrch chemickými povlaky, které by urychlily chemické reakce probíhající na

povrchu a ustálily vlastnosti daného povrchu.

Po testování smáčivosti se testovaly antibakteriální vlastnosti vyrobených povrchových

struktur. Účelem tohoto testování bylo ověřit vliv smáčivosti na antibakteriální vlastnosti,

a tedy otestovat hydrofobní strukturu, kterou byla struktura „kvádry – malé“ a hydrofilní

strukturu, kterou představovala struktura „drážky“, v porovnání s referenčním neobrobeným

povrchem. Na základě testování bylo zjištěno, že vyrobením povrchových struktur na

testovaném materiálu došlo ke změně jeho antibakteriálních vlastností. Bylo pozorováno, že na
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hydrofobní povrch (struktura „kvádry – malé“) přilnulo více bakterií než na povrch hydrofilní

(struktura „drážky“). Na upravené povrchy přilnulo více bakterií než na neupravený referenční

povrch. Tyto vyrobené povrchy by mohly být využity při výrobě filtrů, na kterých bych se

zachycovaly bakterie Streptococcus aureus, nebo při výrobě nádob, které by sloužily ke

kultivaci tohoto kmenu bakterií.

Vhodným pokračováním této práce by mohlo být testování antibakteriálních vlastností

vyrobených povrchových struktur za použití odlišného kmenu bakterie anebo zkoumání

velikosti vlivu morfologie povrchových struktur na antibakteriální vlastnosti vzorků.
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha č. 1 – Detailní skeny vyrobených struktur

PŘÍLOHA č. 1

Detailní skeny vyrobených struktur

1. Díry

Obrázek P.1/1: Detail struktury „díry“ s naměřenými hodnotami

2. Kvádry – velké

Obrázek P.1/2: Detail struktury „kvádry – velké“ s naměřenými hodnotami

3. Kvádry – malé

Obrázek P.1/3: Detail struktury „kvádry – malé“ s naměřenými hodnotami

hloubka 9,036 µm

průměr 19,373 µm

rozteč 28,691 µm

hloubka 17,196 µm

strana čtvercové základny krychle 49,310 µm

šířka drážek mezi krychlemi 15,211 µm

hloubka 23,183 µm

strana čtvercové základny krychle 23,046 µm

šířka drážek mezi krychlemi 14,248 µm

4. Drážky

Obrázek P.1/4: Detail struktury „drážky“ s naměřenými hodnotami

5. Žralok (struktura drážky + rastr čtverců)

Obrázek P.1/5: Detail struktury „žralok“ s naměřenými hodnotami

6. Textil

Obrázek P.1/6: Detail struktury „textil“ s naměřenými hodnotami

hloubka 9,834 µm

šířka drážek 13,010 µm

rozteč 20,638 µm

rastr čtverců

hloubka 12,0627µm

délka strany čtverců 122,678 µm

šířka drážek mezi čtverci 10,031 µm

hloubka 19,160 µm

šířka obdélníků 108,150 µm

délka obdélníků 158.586 µm

šířka drážek mezi obdélníky 12,694 µm

7. Řetěz

Obrázek P.1: 7: Detail struktury „řetěz“ s naměřenými hodnotami

8. Jehlan

Obrázek P.1/8: Detail struktury „jehlan“ s naměřenými hodnotami

hloubka 14,326 µm

šířka obdélníků 67,196 µm

strana čtverců 116,572 µm

šířka drážek mezi útvary 16,719 µm

délka obdélníků 201,620 µm

hloubka 39,071 µm

délka stran čtvercových podstav 178,165 µm

rozteč 191,424 µm

9. Komora

Obrázek P.1/9: Detail struktury „komora“ s naměřenými hodnotami

10. Plástev

Obrázek P.1/10: Obrázek P.1/9: Detail struktury „plástev“ s naměřenými hodnotami

hloubka 15,342 µm

šířka obdélníků 18,409 µm

šířka vodorovných drážek mezi obdélníky 17,388 µm

délka obdélníků 58,948 µm

šířka svislých drážek mezi obdélníky 20,674 µm

hloubka 6,356 µm

průměr vepsaných kružnic do mnohostěnů 23 µm

šířka drážek mezi mnohostěny 19,884 µm

délka strany mnohostěnu 16,708

11. Platex

Obrázek P.1/11: Detail struktury „platex“ s naměřenými hodnotami

hloubka 7,19 µm

průměr kružnic 14, 096 µm

rozteč 18,442 µm