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Evička

Jméno Vedoucího: Ing. Pavel Kožmín, Ph.D.
Posudek: Diplomová práce Bc. Šimona Syrovátky se věnuje jednak oblasti návrhu funkčních povrchů s hydrofobními vlastnostmi a aktibakteriálními účinky na korozivzdorné oceli AISI 316L, jednak jejich výrobě s využitím technologie laserového mikrostrukturování s ultrakrátkými pulsy v řádech pikosekund. Zvlášť nalézt a potvrdit hypotézu o korelaci hydrofobních vlastností vlastních povrchových mikrostruktur s antiadhezním chováním bakterií na jejich površích u této oceli by znamenalo vysoce ceněné know-how přímo uplatnitelné v praxi. Práce v rozsahu 50 stran je velmi vhodně rozčleněna do pěti kapitol vč. dodatečných příloh, přičemž první dvě se věnují teoretické části, ve kterých autor stručně a výstižně vysvětlil základní termíny multioborového zaměření své práce. Zároveň si v nich diplomant stanovil tři ambiciozní cíle své práce, které v průběhu řešení své diplomové práce, již mohu potvrdit, naplnil. Teoretickou část práce hodnotím jako velmi zdařilou, autor ve svých tezích zapracovává výsledky nebo závěry z tuzemské i zahraniční odborné literatury. Některé nepřesnosti se sice také vyskytují, jako např. na str. 22, kde pro energii v pulsu používá jednotky J/cm2, ale tyto překlepy či stylistické nedokonalosti jsou v práci zastoupeny marginálně.
Klíčovou kapitolou s největším přínosem je rozsáhlá kapitola č.3 zahrnující návrh 11 povrchových mikrostruktur vč. jejich výroby a proměření na připravených testovacích vzorcích, které byly následně podrobeny jak měření smáčivosti povrchu, tak i adhezivnímu chování bakterie Streptococcus aureus. Zde bych převážně vyzdvihl dlouhodobě systematický a vytrvalý přístup diplomanta v řešení diplomové práce a jeho schopnosti komunikovat dané téma napříč obory. Naopak bych trochu vytknul rozsahem a hloubkou méně pojatou diskusi nad výsledky ohledně korelace vyrobených hydrofobních povrchů s antibakteriálními vlastnostmi, které i přes opačně primárně cílený efekt, než jak z měření vyplynuly při jejich zachycováních na površích, zajisté mohou nalézt své uplatnění v nejrůznějších jiných aplikacích. Zato velmi přínosnou hodnotím snahu o integraci produktivní technologie laserového mikrostrukturování "sLST" na výrobním laserovém stroji firmy HOFMEISTER včetně technicko-ekonomického vyhodnocení v porovnání s DLA technologií, což vyústilo v důležité poznatky a zkušenosti pro vývojáře z NTC, které jsou rovněž v práci diskutovány a patřičně vysvětleny.
Závěrem konstatuji, že předložená diplomová práce má vysokou grafickou úroveň.
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